
 
 
 
  Ordinanza N. 68 
  Data di registrazione 09/09/2025 
 
 

OGGETTO: 
ISTITUZIONE DI DIVIETO TEMPORANEO DI CIRCOLAZIONE E SOSTA CON 
RIMOZIONE FORZATA IN OCCASIONE DEL RADUNO REGIONALE 
BERSAGLIERI, 12- 13-14 SETTEMBRE 2025 ED EVENTI CORRELATI  

 
 
 

IL DIRIGENTE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE 
 
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 107 del 08.07.2025 avente per oggetto “APPROVAZIONE DEL 
PROGRAMMA DI MASSIMA DEL RADUNO REGIONALE DEI BERSAGLIERI – 14 SETTEMBRE 
2025 ED EVENTI CORRELATI; 
 
Atteso che con la predetta delibera, si approva il programma degli eventi da realizzarsi in occasione del 
raduno regionale dei Bersaglieri ° a Magenta  che si svolgerà il 13 -14  settembre  2025; 
 
Considerato che il programma della manifestazione prevede: 
 

VENERDI 12 SETTEMBRE 2025  
 
Ore 13.00 – 24.00 Piazza Arrigo VII (già P.za Mercato) 
Street Food – sull’area di recente riqualificazione destinata agli alimentari prospiciente alla tensostruttura 
lato sud/ovest; 
 
SABATO 13 SETTEMBRE 2025  
 
Ore 8.00 – 19.00 Piazza Liberazione  
Curiosità a Magenta 
Bancarelle di antiquariato, hobbistica e vintage 
 
Ore 14.30 P.za Formenti e cortile Palazzo Comunale 
12° Rotary Historica Memorial Ambrogio Locatelli – Raduno macchine d’epoca 
 
Ore 15.00 – 18.00 Pompieropoli - P.za Arrigo VII (già piazza mercato) 
sull’area di recente riqualificazione destinata agli alimentari prospiciente alla tensostruttura lato 
nord/ovest; 
 
Ore 16.00: Monumento Vittoria Alata: Onore ai Caduti; 
 
Ore 08.00- 23.30 Piazza Arrigo VII (già P.za Mercato) 
Street Food – sull’area di recente riqualificazione destinata agli alimentari prospiciente alla tensostruttura 
lato sud/ovest; 
 
Ore 21.00 Cortile Palazzo Comunale (in caso di maltempo, Teatro Lirico) 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

Concerto della Fanfara dei Bersaglieri Nino Garavaglia 
 
 
DOMENICA 14 SETTEMBRE 2025 
 
Ore 09.30  – 13.00  Piazza Arrigo VII (Gia P.za Mercato) – P.za Liberazione    
Raduno Regionale dei Bersaglieri 
Ammassamento Piazza Arrigo VII; 
partenza in direzione di via Matteotti, via Villoresi, via Garibaldi, via S. Crescenzia, via Fanti, Piazza, 
Kennedy, via Roma; 
arrivo Piazza Liberazione  

 
Considerato che durante la sfilata e la cerimonia istituzionale in Piazza Liberazione, parteciperanno 
numerosi spettatori, bande cittadine, fanfare, associazioni civili e militari in congedo, rappresentati delle 
Istituzioni, si rende necessario adottare idoneo provvedimento di modifica della circolazione veicolare con 
installazione di manufatti per la messa in sicurezza dell’area interessata dalla fase di afflusso, deflusso e 
stazionamento del pubblico; 
 
Visti il Nuovo Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e successive 
modificazioni ed integrazioni, ed il relativo Regolamento di Esecuzione e di Attuazione, approvato con 
D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Ritenuto che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza e di pubblico interesse oltre che per 
esigenze di carattere tecnico, si rende necessario dare corso al provvedimento di cui sopra; 
 
Visti il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni recante il testo 
unico degli enti locali; 
 
Visto l’articolo 107 del D. Lgs 18/08/2000 n. 267 ed in forza del Decreto Sindacale n. 17 del 29.12.2023 di 
conferimento incarico al Dirigente del Settore Polizia Locale, Viabilità e Trasporti; 
 
 

O R D I N A 
 
le seguenti misure viabilistiche: 
 
VENERDI’ 12 SETTEMBRE; PIAZZA ARRIGO VII 
 

• Istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata e di circolazione dei veicoli dalle ore 13.00 
alle ore 24.00 nella parte di P.za Arrigo VII destinata agli alimentari prospiciente alla 
tensostruttura lato sud/ovest per installazione di Street Food; 

 

SABATO 13 SETTEMBRE; PIAZZA ARRIGO VII 

• Istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata e di circolazione dei veicoli dalle ore 00.00 
alle ore 24.00 sull’intera P.za Arrigo VII per installazione di: Street Food e Pompieropoli; 

 
SABATO 13 SETTEMBRE; MONUMENTO VITTORIA ALATA 

• Istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata e di circolazione dei veicoli dalle ore 15.00 
alle ore 17.00 in P.za Vittorio Veneto per Onore ai Caduti; 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

SABATO 13 SETTEMBRE; PIAZZA FORMENTI dalle ore 14.30 alle 16.00 

• Accesso consentito ai veicoli che prendono parte al 12° Rotary Historica Memorial Ambrogio 
Locatelli – Raduno macchine d’epoca 

 
DOMENICA 14 SETTEMBRE; PIAZZA ARRIGO VII – PIAZZA LIBERAZIONE 
 

• Istituzione del divieto di circolazione e di sosta dei veicoli dalle ore 00.00 alle ore 15.00 in P.za 
Arrigo VII su tutta l’area (ammassamento - alzabandiera con onori -  formazione schieramento, 
saluto delle autorità)  

• Istituzione del divieto di circolazione durante il transito del passaggio delle fanfare e del 
corteo istituzionale sopra indicato dalle ore 9.30 alle ore 11.30 sul seguente percorso: 
via Matteotti - Villoresi - Crivelli – Garibaldi –  Santa Crescenzia – Fanti (tratto compreso 
tra via S. Crescenzia/Roma) – via Roma - P.za Liberazione; 

• Istituzione lungo il percorso di cui sopra del divieto di sosta con rimozione forzata nei tratti con 
restringimento della carreggiata dalle 9.30 alle 11.30; 

• Istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata in Via Mazzini e in P.za Vittorio Veneto 
dalle 8.00 alle 12.30  

 

E’ disposta altresì: 
 

• L’obbligo di direzione obbligatoria diritto in via Fanti per i veicoli provenienti da via 

Bersaglieri d’Italia per il solo tempo necessario per il passaggio delle fanfare e del corteo 

istituzionale con partenza da Piazza Arrigo IV; 

• L’obbligo di direzione obbligatoria a sinistra in via Cozzi per i veicoli provenienti da via 

Crivelli e diretti verso il centro e comunque per il solo tempo necessario per il passaggio delle 

fanfare e del corteo istituzionale; 

• L’obbligo di direzione obbligatoria a sinistra in via Caprotti per i veicoli provenienti 

da via Rosmini  e diretti verso la via Melzi verso la periferia e comunque per il solo tempo 

necessario per il  passaggio delle fanfare e del corteo istituzionale; 

• L’obbligo di direzione obbligatoria a sinistra in Via Brocca per i veicoli provenienti da Via 

Novara e a destra in Via Novara per i veicoli provenienti dalla Stazione FNM, eccetto i 

residenti e comunque per il solo tempo necessario per il passaggio delle fanfare e del corteo 

istituzionale; 

• L’obbligo di direzione obbligatoria a destra in Via Fornaroli e in Via De Gasperi per i veicoli 

provenienti da Via Milano e comunque per il solo tempo necessario per la cerimonia.   

 
Sono sospesi i permessi di circolazione nella Zona a traffico limitato in: 
 

1. Piazza Liberazione dalle 8.00 alle 20.00 di domenica 14 settembre 2025; 
 
L’ apposizione della segnaletica stradale è affidata al settore Tecnico Comunale ed è da effettuarsi 
almeno 48 ore prima dell’entrata in vigore del presente atto. 
 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

Le limitazioni alla circolazione di cui sopra non sono operanti nei confronti dei veicoli al servizio delle Forze 
di Polizia, dei veicoli in servizio di emergenza nonché dei veicoli autorizzati, i cui conducenti, tuttavia, 
saranno tenuti ad osservare tutte le cautele necessarie a garantire la sicurezza della circolazione veicolare e 
pedonale. 
Gli Operatori del Corpo di Polizia Locale nonché degli altri Organi di Polizia Stradale di cui all’articolo 12 
del Nuovo Codice della Strada sono incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza della presente 
ordinanza. 
Dall’entrata in vigore della presente ordinanza e fino alla scadenza sono sospese tutte le precedenti 
Ordinanze incompatibili con la presente. 
Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Nuovo Codice della Strada nonché dalla 
normativa vigente in materia. 
 

 
I N F O R M A 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale sezione di 
Milano, entro lo stesso termine, ai sensi del d.lgs 2 luglio 2010 n. 104 ovvero entro 120 giorni, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R.  24 novembre 1971 n. 1199. 
 
I trasgressori saranno puniti nei modi e termini previsti dalla legge. - 
 

                                                                           
  IL DIRIGENTE     

                                                                              Dott. Angelo SALLEMI 
 
 

 
   

 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

T R A S M E T T E  
 
 

La seguente ordinanza a: 
 

 Albo on line Comune di Magenta 
 

 Ufficio Lavori Pubblici 
 

 Comando Stazione Carabinieri di Magenta 
 

 Comando Guardia di Finanza di Magenta 
 

 Polizia di Stato - Sezione Polizia Stradale di Magenta 
 

 112 – Pronto Intervento 
 

        Comando Provinciale VVF Milano 
 

 A. S. M. 
 

 operatore TPL: MOVIBUS  
 

        operatore TPL: STAV 
 
 
 
 
 
 
 
 Il Firmatario 
 ANGELO SALLEMI / ArubaPEC S.p.A. 
 


